QUÆSTIO XXXII.

IN TIT. XXXII. DE NOVI OPERIS NUN-

TIATIONE.

1150 **N**untiare novum opus est, illi, qui de novo in alterius præjudicium ædificat, prohibere, ne tale ædificium fiat, vel in iam coepto pergit, donec de jure ædificandi constet. Hæc novi operis nuntiatione, seu prohibito est quædam extrajudicialis appellatio; & ideo, è pendente, nihil est attentandum, ut docet Andr. Gail. l. 1. observ. 16. n. 2. cum communi.

Tom. V.

ARTICULUS I.

In quibus rebus, seu operibus locum habeat novi operis Nuntiatione?

Resp. quod in solis rebus immobilibus, 1151 sive in solis illis operibus, quæ solo conjuncta, aut conjungenda sunt, & in eo sic fiunt, ut in eodem permaneant. Et ideo messem colligere, vel arborem succidere, non pertinet ad hoc edictum

li 2

L. I.

ARTICULUS II.

*Cui competit jus nuntiandi novum opus? ubi,
& cum? quibus modis, &
quando?*

L. 1. §. *hoc autem edictum ff. h. t. juncta*
Gloss. V. In solo. Novum tamen opus vi-
detur facere, qui aut ædificando de novo,
vel detrahendo, pristinam faciem operis
immutat, cit. L. 1. §. *opus novum*, ff. eod.
Quare in casu, quo quis vetus ædificium
duntaxat fulcit, vel reficit, nihil adden-
do, vel demendo, hæc nuntiatio locum
non habet, per cit. L. 1. §. *si quis ædifi-
cium.* Unde hæc nuntiatio datur solum
ad opera nova, seu futura impedienda, ne
fiant, vel perficiantur. Nam in jam per-
fectis, recurrendum est ad interdictum,
quod vi, aut clam, ut restituatur, quod
illicitè factum est, L. 1. §. 1. ff. h. t. Ni-
hil autem refert, quod novum opus fiat
in damnum alicujus in, vel extra oppidum,
in publico, aut privato loco, nam hæc
nuntiatio æquè locum habet, & dicitur cit.
L. 1. §. *sive autem.*

Præter hæc notandum, nuntiationem
novi operis non habere locum quoad ri-
vos, vel cloacas reficiendas, aut purgan-
das; cùm hoc pertineat ad publicam utili-
tatem, & securitatem. L. *de pupillo* §. *si
quis rivos*, ff. de operis novi nuntiat. Gloss.
V. *securitatis*: extendi tamen etiam ad ædi-
ficationem novæ Ecclesiæ, qua non debet
exstrui in præjudicium tertii, vel alterius
Ecclesiæ, c. *Intelleximus*. 1. h. t. Quo ca-
pitulo leges de novi operis nuntiatione
canonizata sunt, ibi: *Quia verò, sicut le-
ges non dedignantur sacros canones imitari,
ita & Sacrorum statuta canonum, Principum
constitutionibus adjuvantur: mandamus,*
*quatenus diligenter considerans, quod post
denuntiationem operis sive jure, sive injuria
aliquid construatur, legalibus debet constitu-
tionibus demoliri; & quia nulla Ecclesia in
præjudicium alterius est construenda, negoti-
um ipsius, secundum legum, & canonum sta-
tuta, non differas terminare.* Ex quo colli-
ges, causas Ecclesiasticas, in defectu Ca-
nonum nihil de illa re statuentium, debere
decidi secundum jus civile gloss. in c. *Intel-
leximus*. V. *adjuvantur.* Sed hoc accipe,
quando jus civile non continet, aut fovet
peccatum, nec aliquid, quod obviet Ca-
nonicis statutis. Collig. 2. Secundum lega-
les constitutiones debere fieri demoliti-
onem ejus, quod ædificatum est, contra
novi operis nuntiationem, L. *Prator*, §.
aut Prator, ff. h. t.

A D. 1. R. quod jus nuntiandi novum ¹¹⁵³
opus competat 1. illi, ad quem res
pertinet, cui exinde damnum, vel præ-
judicium imminet, ut dicitur cit. L. 1. §.
penult. 2. Vero Domino fundi. 3. Etiam
illi, qui ejus utile dominium habet, ut est
feudatarius, emphyteuta, & superficia-
rius, L. 3. §. *Si ego.* Imò & creditori, cui
prædium jure hypothecario subest. L. *cre-
ditori*, ff. h. t. 4. Habenti servitutem in
fundo, in quo de novo ædificatur, ex cit.
L. 3. §. *Si ego*, sive servitus sit urba-
na, sive rustica, per L. 3. cit. §. *penult.*
& L. *non solum*, ff. eodem, quia utrique
juri præjudicatur. 5. Habenti servitutem
merē personalem, non tamen suo, sed
proprietarii nomine, L. 1. §. *fin.* ff. eodem:
6. Procuratori, vel gestori negotiorum,
sed solum nomine Domini, si ad id habe-
at mandatum speciale. Molin. D. 706. n.
291. Denique servo, non tamen suo, sed
Domini nomine, in re privata. L. *Si pu-
pillo*, §. *servo*, ff. h. t. juncta gloss. V. *non
potest*. Pupillo autem solum de authorita-
tate Tutoris, ut dicitur L. cit.

Ad 2. R. nuntiationem novi operis
faciendam in re præsenti, hoc est, ubino-
rum opus fit, L. *de Pupillo*, h. t. Ad 3.
R. non requiri, ut fiat Domino; sed suffi-
cere, si fiat ei, qui ibi est existens ex fine
operis (ut sunt fabri, & similes opifices)
vel cuicunque etiam puer, vel mulier,
L. *de Pupillo*. §. *Nuntiari autem*, ff. h. t.
imò etiam infanti, & furioso, modò alli
adint, qui intelligent, L. *cuilibet*. 11. ff.
eodem, junct. Gloss. V. *et si furiosum.* Quia
nuntiatio fit in rem, seu rei; non perlo-
nax. L. *operis*, 10. ff. eodem.

Ad 4. R. quod nuntiatio novi operis ¹¹⁵³
fit tribus modis, ut dicitur cit. L. *de pupi-
lo*, §. *meminisse*, 1. verbis, ut tale opus
non fiat, vel continuetur in suum nunti-
antis, vel publicum præjudicium; 2. ma-
nu, hoc est, lapilli jaclu in eum locum, ubi
opus fit, simul tamen additis verbis prohi-
bentibus opus, aut ejus continuationem. Sic
Hostiensis in Summa, n. 8. h. t. Dicunt tam-
en alii, ut Sylvester V. *de nuntiat. novi
operis*, q. 4. ter fieri debere. 3. per Prato-
rem,

rem, seu Judicem: ubi tamen nota, quod inter primum, & duos posteriores modos nuntiandi, hoc sit discriben, quod, qui nuntiat simplici verbo, seu primo modo, si sit in ejus possessione, circa quod sit nuntiatio, hujus possessionem amittat, & adversarium, cui nuntiat, possessorem faciat, L. 1. §. in operis; & L. 5. §. meminisse, ff. h. t. si autem nuntiet uno ex posterioribus modis, possessionem retineat, Gloss. in cit. §. in operis, V. adversarium. V. Sylvest. cit.